
www.facebook.com 
www.facebook.com 
www.facebook.com 
www.facebook.com 
www.facebook.com 
www.facebook.com 

ČNB: Běžný účet zvýšil v únoru přebytek na 27,7 miliardy korun 
Běžný účet platební bilance zvýšil v únoru přebytek na 27,7 miliardy korun. Výsledek ovlivnilo 

aktivum bilance zboží a služeb a běžných transferů. Údaje zveřejnila Česká národní banka. V led-
nu vykázal běžný účet přebytek šest miliard korun. V běžných převodech je zahrnuto aktivní saldo 
převodů do Česka z rozpočtu Evropské unie ve výši 12 miliard korun. Na kapitálovém účtu bylo 
čerpáno 100 milionů korun z rozpočtu EU. Odliv kapitálu na finančním účtu v metodice Evropské 
centrální banky činil 5,6 miliardy korun. Saldo přímých investic bylo kladné ve výši 13,1 miliardy 
korun, z toho saldo reinvestovaného zisku činilo 8,5 miliardy Kč. „Saldo přílivu portfoliových 
investic bylo ovlivněno zejména na straně pasiv zvýšením držby rezidentských dluhových a majet-
kových cenných papírů nerezidenty,“ uvedla ČNB. Saldo přílivu přímých investic se v ročním 
úhrnu v dlouhodobějším trendu mírně snížilo. Ostatní investice byly v deficitu 17,8 miliardy ko-
run, a to v důsledku snížení závazků podniků a bank. Saldo transakcí pro klienty ČNB vedlo po 
vyloučení kurzových rozdílů ke zvýšení devizových rezerv o 3,3 miliardy korun. 

ČEKIA: Počet firem s vlastníkem z daňového ráje po letech klesl 
Počet českých společností, které mají vlastníka se sídlem v místě považovaném za daňový ráj, 

poprvé po mnoha letech klesl. Od konce roku 2012 do konce března se jejich počet snížil o 44 na 
12 632. Pokles je první za posledních sedm let, kdy Česká kapitálová informační agentura zájem 
podnikatelů o daňovou optimalizaci a zajištění anonymního vlastnictví pravidelně sleduje.  
„V prvním kvartálu letošního roku jsme zaznamenali pokles nebo stagnaci počtu českých firem  
s vlastníkem z daňového ráje ve 14 z 19 sledovaných destinací. K růstu došlo v případě Seychel 
(32 nových), Kypru (15), Malty, Belize a Panamy (po pěti),“ komentovala statistiky analytička 
agentury Petra Štěpánová. 

Dluhy včas neplatí stále více Čechů 
V prvním čtvrtletí dále mírně stoupl počet lidí, kteří nejsou schopni plnit své finanční závazky. 

Ke konci března mělo dluhy po splatnosti 8,15 % všech dospělých obyvatel ČR, zatímco koncem 
prosince to bylo 8,05 %. Schopnost obyvatel splácet své splatné závazky se zhoršila již druhé 

15/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                        strana 1 

EKONOMIKA 

EDITORIAL 

Elektronický newsletter vydavatelství Economia 15 – 22. 4. 2013 

KOMENTÁŘ 

Zpomalí kroky ČNB růst koruny? 
Koruna mohla během týdne dosáhnout mno-

hem silnějších úrovní, kdyby ji nesrazily nej-
novější údaje z domácí ekonomické scény  
a také komentáře ze strany 
ČNB. Poté, co Japonsko 
spustilo svůj masivní pro-
gram kvantitativního uvolňo-
vání ve snaze odvrátit deflaci, 
byli privátní investoři přinu-
ceni hledat jiné alternativy. 
To vedlo ke zvýšené poptáv-
ce po vládních dluhopisech  
a zároveň měnách středoev-
ropského regionu. V případě 
české koruny byl však růsto-
vý potenciál omezen. Průmyslová výroba sice 
ukázala na nejrychlejší měsíční růst od roku 

2011, ale ihned byla kompenzována prudkým 
propadem nových objednávek. Míra inflace 
stagnovala na meziroční úrovni 1,7 %. Impulz 

k prodeji koruny však hlavně 
přišel ze strany ČNB, když 
viceguvernér centrální banky 
Mojmír Hampl uvedl, že 
proinflační rizika jsou v čes-
ké ekonomice nepatrná. To  
v řadách investorů zvýšilo 
obavy z případné intervence 
proti české měně, čímž koru-
na začala akumulovat své 
ztráty.   
 

D a v i d  K l a t o v s k ý ,  a n a l y t i k  W e s t e r n  

U n i o n  B u s i n e s s  S o l u t i o n s  Č R  
Minulý týden byl plný 
zajímavých událostí. Od-
startovalo zasedání MMF, 
Američané zaměnili Čes-
kou republiku s Čečen-
skem a na sociálních sítích 
burcovali k odvetě za 
bostonský bombový útok. 
Švýcarsko pod tlakem velmocí udělalo obrat  
o 180o směrem od bankovního tajemství, na 
kterém si zakládalo více jak století. A my tak 
možná máme jedinečnou příležitost udělat  
z České republiky evropské útočiště pro  
off-shore společnosti. Možná by se nám pak 
dařilo trochu lépe. Co Vy na to? 

 
 

 

T o m á š  H o u d e k ,  š é f r e d a k t o r  

tomas.houdek@economia.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

V dubnovém čísle časopisu 
Bankovnictví si přečtete … 

•  Lubor Žalman:  
Největší síla je v distribuci 
• FOKUS: Dluhová krize – jsou 
na obzoru řešení?  
• Plánování je dnes obtížnější  
a mnohem operativnější 
• Ohlédnutí za finanční krizí 
• Hledá se Apple mezi pojišťov-
nami 
 

Dejte svému smart zařízení obsah! Stáhněte si 
magazín Bankovnictví a čtěte jej v elektronické 

podobě! A to jak v počítači, tabletu, tak i chytrém 
telefonu (iPhone/Android).  

Více se dozvíte na  
http://eol.ihned.cz/ebankovnictvi 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022 

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

www.smartcardforum.cz www.smartcardforum.cz www.smartcardforum.cz 
www.smartcardforum.cz www.smartcardforum.cz www.smartcardforum.cz 
www.smartcardforum.cz www.smartcardforum.cz www.smartcardforum.cz 
www.smartcardforum.cz www.smartcardforum.cz www.smartcardforum.cz 

(Pokračování na stránce 2) 



čtvrtletí za sebou ve všech krajích, informovalo sdružení Solus. Nejvyšší nárůst počtu dlužníků  
(o 0,2 %) zaznamenal Karlovarský kraj, kde není schopno splácet své závazky 14 % dospělých 
občanů ze sta. Dlouhodobě nejhorší situace je v Ústeckém kraji (14,85 %). Desetiprocentní hranici 
překračuje také Liberecký kraj (11,08 %). Nejméně potíží se splácením závazků eviduje sdružení 
na Vysočině a ve Zlínském kraji, kde nedosahuje podíl osob s dluhem po splatnosti ani 6 %. 

MF chce udržet schodky veřejných financí na 2,8 % HDP 
Celkový deficit veřejných financí by se měl v letech 2014 až 2016 pohybovat na úrovni 2,8 % 

hrubého domácího produktu, takže bude pod vyžadovanou tříprocentní hranicí nutnou pro přijetí 
eura. Poslancům z rozpočtového výboru to řekl náměstek ministra financí Tomáš Zídek, když jim 
představoval aktualizovaný konvergenční program. Program má pomoci ukončit řízení s ČR pro 
nadměrný schodek. „Je žádoucí pokračovat ve snížení nadměrného deficitu. Nicméně při nastavo-
vání konsolidace jsme zohlednili možné dopady do výkonu české ekonomiky a to tempo jsme proti 
předchozímu konvergenčnímu programu velmi výrazně snížili,“ řekl Zídek. Schodkem 2,8 % by 
podle něj mělo skončit hospodaření veřejných financí i letos. Zvolená úroveň podle Zídka umožní 
také využít takto získaný „polštář“ k podpoře české ekonomiky. Za letošní rok očekává, že schodek 
veřejných financí klesne na 2,8 %, naopak celkový vládní dluh by měl vzrůst na zřejmě 48,5 %. 
Aktualizovaným konvergenčním programem by se podle Zídka měla zabývat vláda 24. dubna. 

Výbor doporučil schválit vydání státních dluhopisů za 157 miliard 
Dluhopisy mají pokrýt část rozpočtového schodku za rok 2011 a současně některé letošní závaz-

ky státu, například splátky jistin státního dluhu. Dluhopisy budou moci mít splatnost až 105 let. 
Návrh zákona zahrnuje dva dluhopisové programy. První z nich představuje dluhopisy v objemu 
7,8 miliardy korun, které mají dodatečně sloužit k pokrytí vyššího než plánovaného schodku státní-
ho rozpočtu za rok 2011. Vláda tehdy předpokládala schodek 135 miliard, ale rozpočet nakonec 
skončil s deficitem 142,8 miliardy korun. Druhý dluhopisový program počítá s dluhopisy až za 
149,1 miliardy korun. Tyto dluhopisy mají umožnit státu, aby například splácel letošní jistiny stát-
ního dluhu, odkupoval zpět státní dluhopisy a některé z nich případně předčasně splatil. Vláda se 
chce vydáním dluhopisů také vyhnout refinančnímu riziku, tedy situaci, kdy by se nahromadily 
splátky krátkodobých dluhopisů a trh by nechtěl přijmout krátkodobé pokladniční poukázky. Stát 
by v takový moment nebyl schopen splácet své dluhy. Vydáním státních dluhopisů podle navržené-
ho zákona se podle ministerstva financí zvýší státní dluh o zhruba 149 miliard korun. Ke konci 
loňského roku činil jeden bilion a 668 miliard korun. 

MMF letos čeká růst české ekonomiky o 0,3 % 
Příští rok už by se měl hrubý domácí produkt Česka zvýšit o 1,6 % uvedl MMF v jarním globál-

ním ekonomickém výhledu. V minulé prognóze fond Česku na letošní rok předpovídal oživení  
o 0,8 % po loňském poklesu o 1,2 %. Fond tak sice letošní předpověď pro českou ekonomiku vý-
razně zhoršil, na rozdíl od řady veřejných i soukromých domácích institucí však nadále předpovídá 
celoroční růst. ČNB ve své únorové prognóze předpověděla pro letošek pokles HDP o 0,3 %. Čes-
ké ministerstvo financí prozatím počítá podle lednové prognózy s mírným růstem o 0,1 %. Pora-
denská společnost Ernst & Young odhadla minulý měsíc pokles tuzemské ekonomiky o 0,5 % a za 
hlavní příčinu označila snížení soukromé spotřeby. Co se týče inflace, u ní MMF předpovídá  
v letošním roce pokles na 2,3 %, tedy o jeden procentní bod méně než loni. V příštím roce má 
tempo růstu spotřebitelských cen zpomalit na 1,9 %. Míra nezaměstnanosti by měla postupně na-
růstat na letošních 8,1 % a v roce 2014 na 8,4 %. Loňský průměr činil 7 %. 

MMF snížil odhad letošního růstu světové ekonomiky na 3,3 % 
Dosud předpokládal, že ekonomika po loňském růstu o 3,2 % letos tempo zrychlí na 3,5 %. Fond 

ale v jarním výhledu předpověděl, že globální ekonomika se bude po loňském útlumu zotavovat  
a příští rok se její růst vrátí na čtyřprocentní úroveň roku 2011. Zhoršení předpovídá fond v USA  
a v Evropě. Výrazné zlepšení naopak čeká v Japonsku, kde nová vláda nastartovala razantní kroky 
na podporu ekonomiky. „Globální ekonomické vyhlídky se znovu zlepšily, cesta k oživování vy-
spělých ekonomik však zůstane i nadále hrbolatá,“ uvedl měnový fond. Upozornil, že stále je prav-
děpodobnější, že výhled se v budoucnu spíše zhorší, než zlepší.  

Vyspělému světu jako celku MMF předpovídá letos nižší růst o 1,2 %. Příští rok už ale počítá se 
zrychlením na 2,2 %. Výhled pro USA se kvůli zvýšení daní a snižování výdajů zhoršil na 1,9 %  
z lednového odhadu 2,1 %. Bez utažení fiskální politiky by mohla největší světová ekonomika růst 
o 1,5 až 2 % rychleji, odhadl hlavní ekonom MMF Olivier Blanchard. Z toho takzvaný sekvestr, 
tedy paušální snižování federálních výdajů, sníží letos podle oficiálního odhadu MMF americký 
růst jen o zhruba 0,3 %. Předpověď pro recesí zasaženou eurozónu fond dál zhoršil na pokles  
o 0,3 % po loňském propadu o 0,6 %. V lednu fond eurozóně předpovídal na letošní rok snížení 
HDP o 0,1 %. Pro příští rok zachoval MMF měnové unii odhad růstu o více než jedno procento.  

„Přes přetrvávající nebezpečí a nové otřesy se krátkodobý obrázek zlepšil, protože nedávná poli-
tická opatření v eurozóně a Spojených státech se vypořádala s některými největšími krátkodobými 
riziky,“ konstatoval fond.  

 

(Pokračování ze stránky 1) LIDÉ 

Petr Zahradník se vrací na pozici 
hlavního ekonoma Conseq IM 

Na pozici hlavního ekono-
ma společnosti Conseq 
Investment Management se 
vrací člen Národní ekono-
mické rady vlády ČR Petr 
Zahradník (47). Bude mít 
na starosti vytváření a pre-
zentaci analýz v oblastech 
makroekonomiky, finanč-

ních trhů, penzijního systému a EU. V letech 
2003 až 2012 působil na pozici ředitele a pro-
jektového manažera EU Office České spořitel-
ny a později se věnoval nezávislému ekono-
mickému poradenství a konzultacím pro oblast 
EU. 

ČLFA bude další dva roky řídit  
Tapšíková ze ŠkoFIN 

Předsedkyní představenstva České leasingo-
vé a finanční asociace byla na další dva roky 
zvolena Jiřina Tapšíková (53). Své posty  
v představenstvu obhájili také místopředsedové 
Blažena Valkošáková a Tomáš Morávek i čle-
nové představenstva Libor Bosák a Jaromír 
Hájek. Doplnil je Jiří Matula, který se do před-
stavenstva vrací po tříleté přestávce, kdy půso-
bil v zahraničí.  

Tapšíková pracovala na manažerských pozi-
cích v leasingu v ČR i v zahraničí. V letech 
2003 až 2005 byla ředitelkou dceřiné společ-
nosti koncernu Volkswagen FS AG  
v Turecku, nyní je jednatelkou firmy ŠkoFIN. 
Loni byla jako první žena v historii zvolena do 
Rady Federace evropských leasingových asoci-
ací (Leaseurope), která zastupuje přes 2000 
leasingových společností a 600 pronajímatelů 
aut z více než 30 evropských zemí. Členská 
schůze asociace rovněž rozhodla o přijetí nové-
ho člena, tuzemské Bibby Financial Services. 
Počet členů asociace se tak zaokrouhlil na 
padesát. 

(Pokračování na stránce 3) 

15/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 2 

ZE ZAHRANIČÍ 

Zlato s největší ztrátou za více než 
30 let 

Cena zlata 15. dubna propadla a odpoledne 
ztrácela až osm procent, což byla jeho nej-
hlubší jednodenní ztráta za více než 30 let.  
Zlato kleslo na 1356,85 dolaru za troyskou 
unci, nejníže od února 2011.  

Fed: Ekonomika USA rostla  
mírným tempem 

Americká ekonomika pokračovala na přelo-
mu zimy a jara v mírném růstu. Podporovalo ji 
zlepšování situace ve stavebnictví spolu  
s růstem cen obytných nemovitostí a silným 
prodejem automobilů. Uvedla to americká 
centrální banka v situační zprávě o vývoji 
ekonomiky zvané Béžová kniha. Zpráva je  
o něco optimističtější než předešlý přehled  
z počátku března. Ze 12 regionálních poboček 



Fedu hlásily Dallas a New York zrychlení 
ekonomické expanze, pět z nich označilo růst 
za mírný a dalších pět za pomalý. 

Evropský parlament omezil bonusy 
bankéřů výší základního platu 

Bonusy bankéřů v Evropské unii budou od 
příštího roku omezeny výší jejich základního 
platu. Pro kompromisní návrh členských zemí 
sedmadvacítky a Evropského parlamentu se 
vyslovila jasná většina evropských poslanců. 
Ta v rámci dosud nejrozsáhlejší reformy ban-
kovního sektoru v unii přijala také další opat-
ření, která jej mají posílit a učinit odolnějším 
vůči krizím. Limit odměn je nejpřísnějším 
omezením platů finančníků na světě a vychází 
vstříc rozhořčení politiků a veřejnosti nad 
praktikami finančního sektoru od finanční 
krize roku 2008.  

Pravidla, s nimiž nesouhlasila především 
Británie, v níž hraje bankovní sektor význam-
nou ekonomickou úlohu, budou platit pro 
všechny banky působící v EU, ať mají ústředí 
kdekoli, stejně jako pro pobočky evropských 
bank v zahraničí. Podle zpravodaje návrhu, 
Rakušana Othmara Karase, změny v bonusech 
bankéřů přinesou „spravedlnost a transparent-
nost a přispějí ke změně bankovní kultury.“ 
Zaměřeno je především na nejvyšší vedení 
institucí a na obchodníky s cennými papíry,  
u nichž by měl nový limit omezit rizikové 
obchody. V Londýně by se mohla nová pravi-
dla  týkat asi 5000 lidí. Vedle omezení bonusů 
přináší legislativní balík také usnadnění po-
skytování úvěrů malým firmám a zvýšení 
kapitálových požadavků na banky. Ty by 
podle něj měly vyčlenit rezervu ve výši ale-
spoň osmi procent svého kapitálu, systémově 
důležité banky pak ještě o jedno až tři procen-
ta svého jmění více. Finanční instituce by tak 
měly být lépe schopné vypořádat se s ekono-
mickými problémy. „Chceme, aby byly banky 
stabilnější, abychom již nemuseli používat 
peníze daňových poplatníků na jejich podpo-
ru. Hlavním úkolem bank je financovat reál-
nou ekonomiku. Proto je nový bankovní zákon 
nejen bankovní regulací, ale také podporou 
financování reálné ekonomiky,“ uvedl Karas.  

Podle nových pravidel by banky měly zve-
řejňovat výši dosažených zisků, zaplacených 
daní a případných dotací získaných v jednotli-
vých členských státech. Normu musí ještě 
definitivně potvrdit členské státy unie, jež s ní 
však již v březnu vyjádřily většinový souhlas. 

ECB vydala vzdělávací  
internetovou hru o eurozóně 

Evropská centrální banka vydala interneto-
vou hru, která má formou kvízu seznámit 
hráče s informacemi o evropské měnové unii a 
jejím finančním systému. Hra s názvem „Top 
Floor – Make Your Way Up!“ je určená 
zejména pro mládež a je už třetí vzdělávací 
hrou, kterou ECB vydala. Je dostupná na in-
ternetových stránkách ECB ve vzdělávací 
sekci. Hra podle ECB poskytuje informace 
zejména o tom, jaké údaje a analýzy bere ve-
dení centrální banky v úvahu při rozhodování 
o nastavení úrokových sazeb v eurozóně. 

(Pokračování ze stránky 2) 

Soud rozhodl ve při o úvěrové poplatky ve prospěch klienta banky 
Obvodní soud v Praze 5 rozhodl ve sporu o vrácení úvěrových poplatků ve prospěch klienta 

banky. Ta mu musí peníze vrátit, oznámili představitelé iniciativy Poplatkyzpet.cz. Rozsudek je 
podle nich průlomový. Čeká na něj 128 000 klientů bank, kteří žádají vrácení úvěrových poplatků 
prostřednictvím této služby. Rozhodnutí soudu se vztahuje k velmi specifickému případu a rozhod-
ně jej nelze považovat za precedentní, reagovala Hypoteční banka. „Jsme překvapeni, že soud se 
přiklonil k tomuto rozhodnutí, a to zejména z toho důvodu, že v bankovním sektoru panuje silné 
konkurenční a transparentní prostředí. Klienti si bankovní ústav volí dobrovolně a do smluvního 
vztahu vstupují na základě jasně prezentovaných smluvních podmínek. Jsme připraveni využít 
všech prostředků nabízených právním řádem ke zvrácení tohoto rozhodnutí, neboť účtování ban-
kovních poplatků považujeme za oprávněné,“ řekla mluvčí Hypoteční banky Kateřina Krásová. 
Klient Hypoteční banky Michal Novák žádal vrácení částky 4200 Kč, kterou bance zaplatil na 
poplatku za správu úvěru v měsíční výši 150 Kč.  

Soudní rozhodnutí je tak jasným důkazem pro klienty služeb Poplatkyzpet.cz, Jdeto.de a Ban-
kovnipoplatky.com, že se dočkají vrácení svých peněz,“ uvedli zástupci serverů. „Jde o historické 
a přelomové rozhodnutí českého soudnictví,“ uvedl Petr Toman, který službě Poplatkyzpet.cz po-
skytuje právní poradenství. „Dnešní výsledek soudu je velmi významný, jelikož může celou kauzu 
posunout jiným směrem. Banky mají konečně před sebou jasné precedentní rozhodnutí a měly by 
si uvědomit, že v případě, kdy budou na naše výzvy o vrácení bankovních poplatků stále reagovat 
zamítavě a usilovat o soudní řízení, bude je to stát nemalé peníze na soudních výdajích,“ doplnil 
majitel serveru Bankovnipoplatky.com Patrik Nacher. „Pokud ani teď banky nezmění názor, je to 
výsměch českým spotřebitelům i justici a spravedlnosti. Pak nás čeká největší smršť žalob v histo-
rii justice, ve které bankám ukážeme, že nerespektování práv českých spotřebitelů a spravedlnosti 
se nevyplácí,“ tvrdí provozovatel serveru Jdeto.de Petr Němec.  

Služba Poplatkyzpet.cz, která pro klienty bank získává zpět údajně neoprávněně inkasované 
úvěrové poplatky a zároveň usiluje o jejich zrušení do budoucna, prodloužila kvůli velkému zájmu 
termín pro zasílání plných mocí do 30. dubna. Společnosti BSP Lawyer Partners bylo dosud doru-
čeno 128 000 plných mocí. Tuzemské banky čelí prvním individuálním žalobám kvůli poplatkům 
za vedení úvěrových účtů od února. Ke zrušení poplatku za vedení a správu úvěru vyzval časopis 
dTest Komerční banku a Českou spořitelnu. Podal i žalobu, protože poplatek za správu úvěrového 
účtu považuje za nezákonný. 

Úrokové sazby hypoték v březnu vyrovnaly minimum 3,17 % 
Vyrovnala se tak prosincová nejnižší hodnota od doby sledování ukazatele. Vyplývá to z údajů 

Fincentrum Hypoindexu. Index sleduje od roku 2003 průměrnou úrokovou sazbu hypoték bez 
ohledu na dobu fixace. Objem hypoték se proti prvním dvěma měsícům roku v březnu zvýšil zhru-
ba o 40 % a přesáhl 12 miliard korun. „S příchodem jara přišlo i oživení na hypotečním trhu. Akce 
bank, které začaly už v březnu, srazily průměrnou úrokovou sazbu u hypotečních úvěrů znovu na 
rekordních 3,17 %. Akce, bonusy a slevy u hypoték z rukávů v březnu ale nevytáhly všechny ban-
ky. Další vlna přišla v dubnu. Úrokové sazby tak během čtvrtého měsíce roku pravděpodobně ještě 
klesnou,“ uvedl hlavní analytik společnosti Fincentrum Josef Rajdl. Prosincovým číslům se blíží i 
aktuální počty a objemy hypoték. V březnu bylo sjednáno 7134 hypotečních úvěrů, což bylo proti 
únoru o 2000 více. Hypotékám se dařilo i z hlediska objemů. Meziměsíční nárůst je zhruba  
o 3,5 miliardy korun. Banky v březnu a začátkem dubna rušily velmi diskutovaný poplatek za sprá-
vu hypotečního úvěru. Od 15. dubna zrušila tento poplatek Equa bank, GE Money Bank.  
U Sberbank platí akční jarní nabídka, u které banka garantuje poplatek 1 Kč  za poskytnutí úvěru. 
Banky loni uzavřely 60 461 hypotečních smluv za celkem 123,21 miliardy korun.  

VISA spustí V.me v ČR možná do roka 
Asociace Visa Europe chystá v Česku vzdělávací kampaň, která bude uživatele karet učit platit 

kartami v on-line prostředí, nejlépe pak prostřednictvím aplikace V.me [ví dot mí]. Projekt je zatím 
v testovací fázi, jestli uspěje, do roka by mohl být i v ČR. Asociace Visa Europe tak bude „chystat 
půdu“ pro uvedení svého projektu digitální peněženky V.me, kterou nyní testuje v Británii, Španěl-

BANKY 

http://bit.ly/16LfdII http://bit.ly/16LfdII 
http://bit.ly/16LfdII http://bit.ly/16LfdII 
http://bit.ly/16LfdII http://bit.ly/16LfdII 
http://bit.ly/16LfdII http://bit.ly/16LfdII 

15/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                       strana 3

(Pokračování na stránce 4) 



Bankám na Slovensku loni klesl 
zisk o 29 % 

Celkový čistý zisk slovenských bank loni 
klesl o 29 % na 480 milionů eur (asi 12,4 mili-
ardy Kč). Informuje o tom server hnonline.sk, 
který se odvolává na údaje tamní centrální 
banky.  

K příčinám poklesu zisku podle serveru 
patří mimořádné bankovní odvody, ale i růst 
nákladů na kreditní riziko v rámci úvěrů a po-
skytnutých záruk. „Na banky nepříznivě půso-
bil i pokles úrokových marží,“ uvedla centrál-
ní banka v analýze slovenského finančního 
sektoru za rok 2012. Vedle klesajících úroko-
vých měr se snižovala i výnosnost portfolia 
podnikových úvěrů. Sílící konkurence se při-
tom projevila nárůstem nákladovosti retailo-
vých vkladů.  

„Tento nepříznivý dopad tlaku na úrokové 
marže nedokázaly banky kompenzovat dosta-
tečným zvýšením objemu úvěrových aktivit,  
přičemž se zastavil i předcházející růst příjmů 
z poplatků,“ píše se ve zprávě NBS.  

Slovenské banky loni celkově odvedly  
v bankovních odvodech 170 milionů eur, což 
představuje 35 % celkového vykázaného zis-
ku. Po zohlednění meziročního snížení obje-
mu daně z příjmu o 51 milionů eur a snížení 
odvodů z pojištěných vkladů se celková suma 
transferů vůči státu loni zvýšila o 105 milionů 
eur. Kdyby toto zvýšení nenastalo, pak by 
podle centrální banky meziroční pokles čisté-
ho zisku činil 12 %.  

Národní banka předpovídá, že negativní vliv 
transferů do veřejných financí se v budouc-
nosti pravděpodobně ještě zvýší.  

Střadatelé na Kypru mohou přijít  
až o 8,3 miliardy eur 

Majitelé účtů s vysokými částkami peněz ve 
dvou největších kyperských bankách mohou 
přijít kvůli restrukturalizaci bank až o 8,3 mi-
liardy eur (214,7 miliardy Kč). Uvedla to 
agentura Reuters s odvoláním na dokument 
Evropské komise.  

Celkově mají investoři, tedy střadatelé, ma-
jitelé dluhopisů a akcionáři, dvou největších 
kyperských bank přispět k restrukturalizaci 
bankovního sektoru odhadem částkou až  
10,6 miliardy eur. Nepojištění střadatelé Laiki 
a Bank of Cyprus mají přispět k rekapitalizaci 
bank částkou 8,3 miliardy eur, uvádí se podle 
agentury Reuters v dokumentu datovaném  
12. dubna a označeném jako „konečný“.  
V poznámce pod čarou je uvedeno, že tento 
odhad je maximální. Konečná částka bude 
záviset na tom, jak dopadne výměna dluhu za 
majetek v Bank of Cyprus a kolik se podaří 
získat z likvidace majetku Laiki. 

sku a Francii. V další vlně se počítá s uvedením peněženky do Irska a hlavně Polska, které by moh-
lo být lakmusovým papírkem pro nasazení projektu i do ČR. Z vyjádření manažera Visa Europe 
pro ČR a SR Marcela Gajdoše lze odvodit, že Česko by se mohlo dočkat V.me už zhruba za rok. 

Stavební spořitelna ČS vypovídá přespořené smlouvy 
Stavební spoření není termínovaný vklad, vzkazuje Stavební spořitelna České spořitelny. Začíná 

proto nyní vypovídat staré přespořené smlouvy. „Někteří klienti začali využívat toto účelové spoře-
ní pouze k dlouhodobému zhodnocování svých prostředků, a to buď proto, že nemají potřebu aktu-
álního využití svých úspor, nebo nevědí, jak jinak prostředky bezpečně investovat,“ vysvětluje 
důvody pro vypovídání starších smluv Zdenka Blechová, mluvčí Buřinky. Místo využití úvěru ze 
stavebního spoření nebo třeba překlenovacího úvěru lidé nyní používají stavební spoření jako vý-
hodně úročený termínovaný vklad. Nyní došla SPČS trpělivost a začala tyto smlouvy od těch nej-
starších vypovídat. „V současnosti se toto opatření týká zhruba šesti tisíc klientů,“ dodává Blecho-
vá s tím, že průměrná cílová částka u těchto smluv činí 155 tisíc korun, naspořená je ale o zhruba 
50 tisíc vyšší.  

(Pokračování ze stránky 3) 

Brokerem roku je Brokerjet České spořitelny 
Vítězem letošního ročníku ankety Broker roku se stala společnost Brokerjet České spořitelny. 

Informovali o tom pořadatelé soutěže. Výsledky byly vyhlášeny v rámci třetího ročníku investiční-
ho a obchodního summitu MoneyExpo. V anketě jsou hodnoceny služby a produkty obchodníků  
s cennými papíry působících na území ČR. Kromě hlavní kategorie byly letos vybíráni nejlepší 
obchodníci také ve třech vedlejších a jedné speciální kategorii. V kategorii akcie zvítězila letos Fio 
banka. V kategorii komodity patří prvenství firmě Colosseum, v kategorii forex vyhrála společnost 
X-Trade Brokers DM S.A. Speciální cenu portálu forex-zone.cz získala společnost TradeStation. 
Do ankety byli nominováni obchodníci s cennými papíry, komoditami a finančními deriváty, kteří 
disponují evropskou licencí, působí v České republice a jsou zaměřeni na maloobchodní klientelu. 
Vítězové vedlejších kategorií byli vybíráni na základě elektronického hlasování laické veřejnosti,   
v hlavní kategorii rozhodovala o vítězi společně s laiky také zhruba desetičlenná odborná porota. 
Letos se elektronického laického hlasování účastnilo přes 7900 lidí. 

Fitch zbavila Británii prestižního úvěrového ratingu AAA 
Mezinárodní ratingová agentura Fitch jako druhá po agentuře Moodys  ́zbavila Británii prestižní 

úvěrové známky AAA. Snížila ji o jeden stupeň na AA+ a odůvodnila to zhoršením výhledu eko-
nomiky a veřejných financí. 

Japonské akcie na maximu za téměř pět let, podpořila je G20 

Japonské akcie dnes výrazně vzrostly a hlavní index tokijské burzy posílil o téměř dvě procenta 
na další maximum za téměř pět let. Akcie podpořil nový pokles kurzu jenu, jímž trh reagoval na 
shovívavý postoj skupiny G20 vůči expanzivní měnové politice Tokia. Index Nikkei vzrostl  
o 1,9 procenta a zakončil na 13 568,37 bodu. Během dne se dostal až na 13 611,58 bodu, nové 
průběžné maximum od července 2008. Od počátku dubna, kdy japonská centrální banka (BOJ) 
oznámila rozsáhlé pumpování peněz do ekonomiky, získal index již zhruba deset procent. Od po-
čátku roku Nikkei posílil o více než 30 procent. Tokijskou burzu táhly vzhůru akcie japonských 
vývozců, jimž pomáhá pokles kurzu domácí měny. Výrazně rostly akcie automobilek Toyota nebo 
Mazda a výrobců elektroniky a optiky jako Canon, TDK nebo Olympus. Dolar vůči jenu se v Asii 
vyhoupl na 99,90 JPY, těsně pod čtyřleté maximum 99,95 JPY z 11. dubna. G20 se v komuniké po 
svém pátečním zasedání nijak konkrétně nezmínila o japonské měnové politice a pouze uvedla, že 
bude sledovat možné vedlejší účinky delších období monetární stimulace ekonomiky. Japonsko 
prudce uvolnilo měnovou politiku, aby se jeho ekonomika vymanila z dlouhodobé deflace cen a 
stagnace ekonomického růstu. Podle ministra financí Tara Asa přijala G20 argumentaci Tokia, 
podle níž je oslabení měny jen vedlejším produktem této stimulace. „G20 zopakovala výzvu vy-
hnout se konkurenčním devalvacím měn a řekla, že měnová politika by měla být zaměřena na 
domácí cenovou stabilitu,“ řekl agentuře Reuters analytik banky BNP Paribas Vassili Serebriakov. 
„BOJ by tak měla být schopna svou politiku snadno obhájit na základě toho, že bojuje proti zako-
řeněné deflaci,“ dodal. 

FINANČNÍ TRHY 

http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 
http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 
http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 
http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN http://bit.ly/14pb9iN 

15/2013                                                                                     http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                        strana 4 



BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Tomáš Houdek, šéfredaktor, GSM: 736 213 152, tomas.houdek@economia.cz , Pavel Volčík, 
manažer marketingu, tel.: 233 071 423, pavel.volcik@economia.cz, Martin Vrána, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, martin.vrana@economia.cz.  © Všechna práva vyhrazena. Bez 
předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo 
části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

Pojišťovna Aviva po celém světě má zrušit 2000 míst 
Britská pojišťovna Aviva zruší po celém světě až 2000 pracovních míst. Agentuře Reuters to řekl 

zdroj blízký společnosti, podle nějž tak společnost chce snížit své náklady. Aviva je šestá největší 
pojišťovací společnost na světě. Podle výroční zprávy ke konci prosince zaměstnávala kolem  
31 200 lidí. Životní pojišťovna Aviva působila také v České republice, kde ji loni převzala pojiš-
ťovna MetLife Amcico. Podle interní poznámky, ke které se dostal Reuters, výkonný ředitel spo-
lečnosti Mark Wilson řekl, že škrty v pracovních místech v příštích šesti měsících zasáhnou asi šest 
procent celkové pracovní síly společnosti. Pojišťovně prý tato opatření pomohou ke konci roku 
ušetřit 400 milionů liber (12,1 miliardy Kč). 

Hrubý zisk Allianz loni klesl  
Hrubý zisk Allianz pojišťovny v roce 2012 klesl o 6,9 procenta na 1,21 miliardy korun. Pojišťov-

na vybrala loni na pojistném 11,57 miliardy korun, tedy o 4,7 procenta více než v roce 2011, infor-
moval předseda představenstva Allianz Jakub Strnad. V neživotním pojištění předepsané pojistné 
Allianz loni kleslo o 0,6 procenta na 7,3 miliardy korun, celý trh ovšem klesl o 1,4 procenta. Pře-
depsané životní pojištění Allianz se zvýšilo o 15,3 procenta na 4,3 miliardy korun. Počet smluv 
pojišťovny vzrostl o dvě procenta na 1,776 milionu. „Kvůli konkurenčnímu prostředí profitabilita 
ve střednědobém horizontu klesá. Nejsme akcionářem nuceni zvyšovat v ČR tržní podíl výhradně 
na úkor zisku, ale přizpůsobujeme se tržnímu prostředí a průměrná zisková marže se snižuje,“  
uvedl Strnad. Pokud bude letošek z hlediska přírodních katastrof podobně přívětivý jako minulý 
rok, očekává Strnad podobný hospodářský výsledek, jako byl loni. Náklady na zpracování jedné 
smlouvy nebo škody v Allianz klesají, nicméně podle Strnada by se měly snižovat ještě více. 
„Propouštění zaměstnanců je jednou z cest ke snižování nákladů, takže se nedá nikdy vyloučit. 
Zatím se daří pojišťovně růst, takže úspory Allianz generuje tím, že nepřijímá další zaměstnance. 
Pakliže by se růst zastavil, znamenalo by to, že potřebujeme snížit počet zaměstnanců,“ podotkl.  

ČNB: Maďarská pojišťovna AIM Általános přišla o licenci 
Maďarský dohledový orgán oznámil odnětí licence a likvidaci tamní pojišťovny AIM Általános 

Biztosító Zrt., která své služby nabízela i v Česku. Informovala o tom Česká národní banka s tím, 
že tato pojišťovna působila na českém trhu formou svobody dočasného poskytování služeb v neži-
votním pojištění a v ČR spolupracovala s některými registrovanými pojišťovacími agenty a likvi-
dátory. Maďarský dohled uvádí v této souvislosti firmy AIM Czech Republic a Cargarant. Likvidá-
torem této pojišťovny byla jmenována společnost Hitelintézeti Felszámoló Nonprofit Kft. Informa-
ce poskytuje mimo jiné na webové adrese www.aiminsurance.eu. Od zahájení procesu likvidace, 
tedy od letošního 28. ledna, není pojišťovna oprávněna uzavírat žádné nové pojistné smlouvy. 
Ihned po zahájení likvidačního procesu likvidátorka informovala elektronicky všechny obchodní 
partnery a pojišťovací agenty likvidované pojišťovny v ostatních členských státech EU, kde pojiš-
ťovna AIM operovala, a výslovně zakázala uzavírání nových pojistných smluv. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

O část vkladů v kyperských bankách přijdou i pojišťovny a charity 
Krok, který je součástí plánu záchrany kyperské ekonomiky, se jich přitom původně neměl týkat.  
Celkem by měly přijít o 27,5 procenta vkladů nad 100 000 eur (2,6 milionu Kč) u Bank of Cyprus, 
oznámila kyperská centrální banky. Ztráty těchto institucí jsou však nižší, než u ostatních střadate-
lů. Těm bylo zabaveno až 60 procent vkladů nad 100 000 eur u Bank of Cyprus, upozornily agen-
tury AP a Reuters. Kypr se dohodl s mezinárodními věřiteli na záchranném úvěru v hodnotě deset 
miliard eur (téměř 260 miliard Kč). V rámci této dohody musí zredukovat svůj přebujelý bankovní 
sektor a zabavit část vkladů v kyperských bankách nad 100 000 eur. 

 

Společnost LEGENDOR vás zve 14. května 2013 na seminář 
 

EXEKUCE VE FINANČNÍCH INSTITUCÍCH   
PO NOVELE V ROCE 2012 

 

Lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268,  
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz. 

15/2013                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                        strana 5 

MMF: Volná měnová politika USA 
může vést k finanční destabilizaci 

Hlavním rizikem pro finanční stabilitu ve 
světě je nyní zhoršování standardů na americ-
kém úvěrovém trhu a růst firemních dluhů  
v důsledku extrémně uvolněné měnové politi-
ky centrální banky USA. Mohlo by to vést ke 
vzniku investičních bublin a nakonec k finanč-
ní destabilizaci, uvedl v pololetní zprávě  
o globální finanční stabilitě MMF. Eurozóna 
podle fondu v posledním půlroce pokročila  
v ozdravování bankovního sektoru. Nulové 
úrokové sazby Fedu a jeho program masivních 
nákupů dluhopisů povzbuzují ke zmírňování 
úvěrových podmínek pro americké firmy,  
a firemní dluhy tak narůstají. Více rizika na 
sebe berou i penzijní fondy a pojišťovny, které 
kvůli ultranízkým výnosům státních dluhopisů 
hledají výnosnější investice jinde. Chuť ame-
rických investorů na rizikovější aktiva se pře-
lévá do rozvíjejících se ekonomik. Tyto země 
jsou kvůli tomu zranitelné prudkým kolísáním 
kapitálových toků. Nízké výnosy státních 
dluhopisů nutí investory přesouvat peníze i do 
akcií, a díky tomu letos americké akciové 
indexy vystoupily na rekordní maxima. Celko-
vě se podle fondu globální finanční situace  
v posledních šesti měsících zlepšila a známky 
bubliny nadhodnocených cen aktiv jsou jen 
ojedinělé. Vlády a centrální banky ale musí 
bedlivě sledovat, zda banky a firmy na sebe 
neberou příliš velká rizika, a zasahovat proti 
tomu. V opačném případě může hrozit pád do 
chronické finanční krize, domnívá se fond. 

Věřitelé evropské divize Lehmanu 
možná nepřijdou o žádné peníze 

Věřitelé evropské divize americké banky 
Lehman Brothers by mohli dostat zpět všech-
ny své peníze. Uvedla to společnost Pricewa-
terhouseCoopers, která spravuje aktiva zkra-
chovalého podniku. Podle britského listu Fi-
nancial Times věřitelé po divizi požadují  
15 miliard liber (asi 456 mld. Kč). Urovnání 
nároků věřitelů vůči jiným částem banky 
Lehman Brothers podle správců uvolnilo pení-
ze pro věřitele evropské divize Lehman Bro-
thers International Europe. „Nyní máme sluš-
nou naději na plné vyplacení jejich nároků,“ 
uvedla PwC. Banka Lehman Brothers vyhlási-
la bankrot v polovině září 2008 a stala se sym-
bolem globální finanční krize. Správci již 
předali do rukou věřitelů majetek v hodnotě 
13,6 miliardy liber, včetně hotovosti a akcií.  
Letos by věřitelé podle PwC mohli získat 
dalších zhruba devět miliard liber. 

 

Předplatitelé časopisu BANKOVNICTVÍ 
mají přístup do elektronického archivu  

časopisu ZDARMA.  
Registrace na: http://predplatitel.ihned.cz 


